
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Mercoledì 03 marzo 2021

– 5 –

sarie a cofinanziare la realizzazione dell’intervento, per un 
importo di euro 450.000,00 nell’anno 2021.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1747
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per opere 
pubbliche nei comuni di Magenta e Vanzaghello in provincia 
di Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 54
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1764 concernente le risorse 
finanziarie per opere pubbliche nei comuni di Magenta e Van-
zaghello in provincia di Milano, nel testo che così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020 
n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

individuato
necessario/strategico finanziare gli investimenti relativi a:
 − messa in sicurezza, con ripristino di intonaci e riparazione 
calcestruzzi/cementi armati a vista, della scuola primaria 
«Lorenzini e della scuola secondaria di primo grado «IV 
Giugno 1859» situate in via Isonzo nella frazione di Ponte-
vecchio, nel comune di Magenta (MI), attraverso lo stan-
ziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell’in-
tervento, per un importo di euro 300.000,00 nell’anno 2021;

 − riqualificazione energetica del Centro Socio-Educativo Mo-
lecole, nel comune di Vanzaghello (MI), attraverso lo stan-
ziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell’in-
tervento, per un importo di euro 79.000,00 nell’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020 da effettuarsi 
con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’artico-
lo 1, il finanziamento dei seguenti interventi:

 − messa in sicurezza, con ripristino di intonaci e riparazione 
calcestruzzi/cementi armati a vista, della scuola primaria 

«Lorenzini e della scuola secondaria di primo grado «IV 
Giugno 1859» situate in via Isonzo nella frazione di Ponte-
vecchio, nel comune di Magenta (MI), attraverso lo stan-
ziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell’in-
tervento, per un importo di euro 300.000,00 nell’anno 2021;

 − riqualificazione energetica del Centro Socio-Educativo Mo-
lecole, nel comune di Vanzaghello (MI), attraverso lo stan-
ziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell’in-
tervento, per un importo di euro 79.000,00 nell’anno 2021.».

Il presidente:  Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1748
Ordine del giorno concernente il finanziamento di interventi e 
progetti in campo culturale

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 62
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1765 concernente il finanzia-
mento di interventi e progetti in campo culturale, nel testo che 
così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
vista

la legge regionale 7 ottobre 2016, n.  25 (Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo), che indica tra le sue fi-
nalità la diffusione della conoscenza e l’ampliamento della frui-
zione del patrimonio culturale materiale e immateriale presente 
sul territorio della Lombardia ed in particolare l’articolo 12 che 
prevede che Regione promuova e sostenga la messa in sicurez-
za, la salvaguardia, la conoscenza e la valorizzazione dei beni 
culturali di interesse architettonico, artistico, storico, e ne assicuri 
la manutenzione, l’ utilizzo, l’accessibilità e la fruizione pubblica;

richiamate
 − la deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2020, n. 
XI/1011 (Programma triennale per la cultura 2020 – 2022, 
previsto dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche 
regionali in materia culturale – riordino normativo»); 

 − la deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2020, 
n. XI/3297, di approvazione del «Programma operativo 
annuale per la cultura 2020», previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 ‘Politiche regionali in materia culturale – 
Riordino normativo’»; 

considerato che
si intende sostenere, attraverso la concessione di contributi re-
gionali a fondo perduto, interventi sul patrimonio culturale lom-
bardo con una iniziativa finalizzata a promuovere l’incremento 
della loro fruizione pubblica e la conoscenza diffusa del patri-
monio storico e artistico ed in particolare la valorizzazione dei 
beni culturali mobili e immobili;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», la spesa di 
euro 1.780.000,00 annualità 2023 per l’incremento del contribu-
to a favore del bando per i beni degli Enti Ecclesiastici/Parroc-
chie per promuovere la loro fruizione pubblica e la conoscen-
za diffusa del patrimonio storico e artistico ed in particolare la 
valorizzazione dei beni culturali mobili e immobili appartenenti 
a enti ed istituzioni ecclesiastiche. Le risorse sono da appostare 
alla missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali», programma 1 «Valorizzazione dei beni di interesse stori-
co» - Titolo 2 «Spese in conto capitale».».

Il presidente:  Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


